

# COMUNE DI MISANO DI GERA D'ADDA

CONSIGLIO COMUNALE DEL 22 DICEMBRE 2009

## PUNTO NUMERO 1

### SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA DEL CONSIGLIERE NEO ELETTO.

**Il Sindaco Dott.ssa Daisy Pirovano:**

- Buona sera a tutti, iniziamo con l'appello;

**Il Segretario Comunale Dott. Brambilla Claudio** procede all'appello e con numero nove Consiglieri Comunali presenti dichiara la seduta valida.

**Il Sindaco Dott.ssa Daisy Pirovano:**

- il primo punto è la surroga del Consigliere Comunale dimissionario e la convalida del Consigliere neo eletto;
- purtroppo il Consigliere che dovrebbe essere nominato questa sera, non c'è, procediamo comunque, visto che il 30 novembre ci sono state le dimissioni del Consigliere Danilo Pezzetti, abbiamo ovviamente mandato comunicazione al secondo in base ai voti che hanno preso dalla loro lista che era Alessandro Tosetti il quale a sua volta ha dato le dimissioni, quindi sempre in data due dicembre abbiamo mandato la comunicazione al Sig. Costantino Savoia che anche per questioni inerenti al suo incarico alla Palestra, al Centro Sportivo, ha rassegnato le dimissioni, quindi, l'altra persona che è in lista in base ai voti presi durante le elezioni è il Sig. Gian Paolo Allevi che dovrebbe questa sera diventare Consigliere Comunale;
- non c'è, ma noi lo facciamo comunque poi deciderà lui se partecipare o meno al Consiglio, se dare le dimissioni o quant'altro, quindi chiedo di mettere ai voti la surroga del Consigliere Comunale dimissionario e la convalida del Consigliere neo eletto Gian Paolo Allevi.

Successivamente alla votazione, **il Sindaco Dott.ssa Daisy Pirovano:**

- quindi il nuovo Consigliere della Lista "Impegno Civico per Misano" è il Sig. Gian Paolo Allevi.

## **CONSIGLIO COMUNALE DEL 22 DICEMBRE 2009**

### **PUNTO NUMERO 2**

#### **APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA CONSILIARE DEL 01.12.2009.**

##### **Il Sindaco Dott.ssa Daisy Pirovano:**

- passiamo al punto 2 “Approvazione verbale seduta consiliare del 01.12.2009”, votiamo.

## **CONSIGLIO COMUNALE DEL 22 DICEMBRE 2009**

### **PUNTO NUMERO 3**

#### **DETERMINAZIONE ALIQUOTA I.C.I. ANNO 2010.**

##### **Il Sindaco Dott. ssa Daisy Pirovano:**

- passiamo al punto 3, “Determinazione aliquota I.C.I. anno 2010”;
- visto che bisogna deliberare le tariffe entro la data di approvazione del bilancio di previsione, che verrà approvato questa sera, dal 2008, esattamente dal 27 maggio, c'è l'esenzione I.C.I. della prima casa e per quanto riguarda le tariffe da applicare per l'anno 2010 le misure sono le seguenti:
  - 5,5 per mille aliquota per i terreni;
  - 6,5 per mille aliquota per le seconde abitazioni ed altri fabbricati;
  - 7 per mille aliquota per gli alloggi non locati;
- il gettito presunto dell'I.C.I. per l'anno 2010 è di € 235.000,00.
- vista la regolarità tecnica e la regolarità contabile, non ci sono variazioni, pongo ai voti la determinazione dell'aliquota I.C.I. per l'anno 2010.

## **CONSIGLIO COMUNALE DEL 22 DICEMBRE 2009**

### **PUNTO NUMERO 4**

#### **CONFERMA ALIQUOTA DI COMPARTECIPAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE I.R.P.E.F. ANNO 2010, COSI' COME DISPOSTA CON RELATIVO REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 3 DEL 24.02.2007.**

##### **Il Sindaco Dott. ssa Daisy Pirovano:**

- passiamo al punto 4 che è la conferma dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale IRPEF per l'anno 2010, così come disposta con relativo regolamento approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 24.02.2007;
- quindi, c'è stata una delibera di Giunta del 26 novembre scorso, nella quale è stata proposta la conferma dell'aliquota della compartecipazione dell'addizionale comunale all'I.R.P.E.F. a 0,5 punti percentuali per l'anno 2010;
- quindi anche qui, nessuna variazione rispetto al precedente tra l'altro abbiamo anche un'aliquota IRPEF che è abbastanza nella media, nel senso che rispetto all'aliquota di altri paesi della zona è più bassa, di certo non intendiamo alzarla, non possiamo permetterci neanche di abbassarla, visto che come sapete non navighiamo nell'oro, quindi la manteniamo così com'è non ci sono variazioni, e vista la regolarità tecnica e la regolarità contabile, pongo in votazione la conferma dell'aliquota IRPEF.

## **CONSIGLIO COMUNALE DEL 22 DICEMBRE 2009**

### **PUNTO NUMERO 5**

#### **APPROVAZIONE QUADRO GENERALE DELLE ALIQUOTE E TARIFFE DEI TRIBUTI COMUNALI, NONCHE' DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E DEL COSTO MONETIZZAZIONE AREE A STANDARD NON REPERITE NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI EDILIZI ED URBANISTICI ANNO 2010 APPROVATE DALLA GIUNTA COMUNALE.**

##### **Il Sindaco Dott. ssa Daisy Pirovano:**

- passiamo al punto 5, approvazione del quadro generale delle aliquote e tariffe dei tributi comunali, nonché delle tariffe dei servizi a domanda individuale e del costo di monetizzazione delle aree a standard non reperite nell'ambito degli interventi edilizi ed urbanistici anno 2010 approvate dalla Giunta Comunale;
- quindi, in questo punto andiamo praticamente ad approvare le tariffe varie sono le seguenti:
- imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni gestito dalla ditta AIPA S.p.A. di Milano per un canone annuo di € 8.200,00 con scadenza del contratto al 31.12.2011;

- la tariffa delle luci votive loculi e tombe la tariffa di € 15,50 più iva 20% per un totale annuale di € 18,60 per le cappelle € 25,50 più iva 20% per un totale annuale di € 30,60;
- poi c'è l'aliquota I.C.I. di cui abbiamo parlato prima che è del 5,5 per mille per i terreni, 6,5 per mille per le seconde case e fabbricati, 7 per mille per gli alloggi non locati;
- l'addizionale IRPEF, come dicevamo prima è dello 0,5 %;
- poi c'è la tariffa della mensa scolastica, che va a fasce di reddito:
- la 1<sup>a</sup> fascia fino ad € 15.493,71 la quota fissa mensile di € 10,33 e la quota pasto è di € 2,60 iva compresa;
- per la 2<sup>a</sup> fascia da € 15.493,71 ad € 25.822,84 la quota fissa mensile è di € 13,43 sempre quota pasto € 2,60 iva compresa;
- per la 3<sup>a</sup> fascia da € 25.822,84 ad € 36.151,98 la quota fissa mensile è di € 20,66 sempre quota pasto € 2,60 iva compresa;
- e per la 4<sup>a</sup> fascia oltre € 36.151,98 la quota fissa mensile di € 30,99 sempre quota pasto € 2,60 iva compresa;
- il costo delle monetizzazioni delle aree a standard tariffa € 46,50 al mq.
- la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche cioè la T.O.S.A.P., del Regolamento Comunale approvato nel 1994, per l'occupazione temporanea la tariffa minima è di € 0,39 al mq. e la massima è di € 2,07 al mq. invece per l'occupazione permanente, per l'anno solare, la minima è € 17,56 e la massima di € 26,34;
- poi ci sono i servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente dal Comune di Misano:
- lo smaltimento rifiuti solidi urbani con un tasso di copertura di 98,33%;
- le lampade votive presso il cimitero comunale hanno un tasso di copertura, cioè le entrate coprono l'82,80% del costo;
- per il servizio mensa scolastica 44,85%;
- per la gestione del servizio cimiteriale 80,87%;
- per gli impianti sportivi 13,87%;
- per l'assistenza domiciliare il 19,43%;
- per quanto riguarda il Centro ricreativo estivo € 12,00 è la tariffa per la frequenza settimanale;
- per quanto riguarda le previsioni della T.A.R.SU., per quanto riguarda il 2010, questa è l'unica tariffa che ha una leggera variazione, ma veramente impercettibile, dunque per le abitazioni la tariffa 2010 è di 1,1, per le abitazioni compost. è di 0,88 poi ci sono tutta una serie di tariffe che poi magari, non so se vi possono interessare, comunque sono poi a disposizione di tutti se volete fare richiesta, comunque questa è l'unica tariffa che subisce una leggera variazione, mentre le altre secondo le disposizioni della finanziaria non vengono toccate, non c'è nessun aumento;
- quindi il totale delle previsioni T.A.R.SU. 2010 è di € 201.000,00;
- per quanto riguarda sempre le previsioni 2010 ci sono poi i costi delle tariffe per i vari servizi, dai servizi cimiteriali suddivisi poi in ogni piccolo dettaglio, che non sto a dirvi, comunque come vi dicevo prima non c'è nessuna variazione rispetto alle tariffe che vi dicevo prima, quelle che vi ho letto, tranne per la T.A.R.SU., tutto invariato;
- quindi l'unica variazione è quella della T.A.R.SU., per il resto non ci sono differenze e visto il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile, pongo in votazione l'approvazione del quadro generale delle aliquote e tariffe dei tributi comunali, e delle tariffe dei servizi a domanda individuale etc. etc....

## CONSIGLIO COMUNALE DEL 22 DICEMBRE 2009

### PUNTO NUMERO 6

#### APPROVAZIONE DEFINITIVA PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI (2010/2011/2012) UNITAMENTE ALL'ELENCO ANNUALE ANNO 2010.

##### **Il Sindaco Dott. ssa Daisy Pirovano:**

- punto 6 "Approvazione definitiva del piano triennale dei lavori pubblici 2010/2011/2012 unitamente all'elenco annuale anno 2010";
- questo è in pratica quello che noi ci proponiamo di fare, parlando ovviamente di lavori importanti, non delle piccole, se così si può dire, delle piccole cose o dei piccoli interventi, ma dei lavori più imponenti che vorremmo fare come già preannunciato nel nostro programma amministrativo con ovviamente qualche variazione, relativamente poi a quella situazione che abbiamo trovato al nostro arrivo;
- quindi programma triennale dei prossimi anni che potrete ovviamente trovare anche quello nei prossimi giorni, anche sul nostro sito, l'abbiamo ovviamente visto con attenzione in base alle entrate che pensiamo di avere nei prossimi mesi per quanto riguarda il 2010 e ovviamente per le altre opere cercheremo di finanziarle nei modi che vi spiegherò di seguito;
- allora per quanto riguarda il quadro delle risorse disponibili, per quanto riguarda l'anno 2010 non dovremmo aver bisogno di ricorrere a mutui, ma grazie alla vendita delle aree di cui abbiamo parlato anche nello scorso Consiglio e di cui parleremo anche in un punto successivo dovremmo avere risorse a sufficienza per fare determinate opere e per un totale di € 570.000,00;
- per l'anno 2011 ricorreremo a € 700.000,00 di entrate aventi destinazione vincolata per legge e € 300.000,00 di entrate acquisite mediante contrazione di mutuo;
- per quanto riguarda il 2012 € 1.200.000,00 sempre con entrata avente destinazione vincolata per legge;
- quindi le opere, che magari è quello che vi interessa un pochino di più, previste per l'anno prossimo, quindi per il 2010, partendo da Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica, quindi il secondo lotto di Manutenzione straordinaria impianti di illuminazione pubblica per un totale di € 100.000,00 ovviamente qua bisognerà andare a identificare una zona del Comune più bisognosa di un'altra, il nostro obiettivo è quello di fare, ovviamente man mano completare il centro ma ovviamente di fare anche fuori dal centro perché ci sono delle zone molto buie quindi un lotto alla volta andremo a verificare quali sono le zone più pericolose, quelle più buie, tenendo presente che faremo il centro per continuare con l'illuminazione nuova e un po' l'esterno per migliorare la visibilità;
- quindi secondo lotto, il primo era quello di Via Roma;
- beni culturali, manutenzione straordinaria, manutenzione e messa in sicurezza del Palazzo Comunale primo lotto per € 150.000,00, sappiamo benissimo cosa dobbiamo fare c'è tutto da rifare, quindi abbiamo solo l'imbarazzo della scelta € 150.000,00 sono pochissimi ma comunque abbiamo già accantonato anche i soldi che avevamo previsto con la variazione di bilancio qualche mese fa, quindi avremo a disposizione più di € 150.000,00 per fare le cose più importanti e decideremo quali a breve nel senso che è nostra intenzione iniziare già da gennaio con i lavori capendo da dove iniziare;

- poi opere di protezione dell'ambiente compreso parchi e manutenzione del verde pubblico riqualificazione testa di fontanile con una spesa di € 100.000,00;
- avevamo sempre la questione del contributo che ci era stato dato dalla Fondazione Cassa Rurale di € 25.000,00 che abbiamo utilizzato per il modulo da adibire a mensa che verrà inaugurato probabilmente appena dopo le feste per le scuole ci hanno concesso, la Fondazione Cassa Rurale di utilizzare quei soldi per qualcos'altro, quindi per la mensa perché hanno capito l'urgenza, ovviamente è nostro comunque interesse rimettere a posto il fontanile, magari un po' meglio visto che abbiamo previsto € 100.000,00 e non € 25.000,00 perché noi quando vogliamo fare le cose le vogliamo fare bene, quindi cercheremo di capire con i fondi a nostra disposizione cosa riusciremo a fare grazie anche al nostro Assessore Pilenga che ha già qualche idea in merito, quindi riqualificazione testa di fontanile entro l'anno 2010 e poi c'è nuova costruzione pista ciclabile e ciclopedonali realizzazione nuova pista ciclabile Misano – Caravaggio;
- allora questa opera che abbiamo previsto per un costo di € 220.000,00 ovviamente approssimativo, si inserisce nel discorso del sottopasso ciclo pedonale che verrà fatto sotto la Rivoltana per andare al Santuario, ovviamente noi l'abbiamo previsto, che non paghiamo noi, noi l'abbiamo previsto per il 2010 pensando in base a quello che ci hanno prospettato che è possibile che inizino i lavori del sottopasso l'anno prossimo, però siccome sono cose che non dipendono da noi e neanche solo dalla Provincia, perché i fondi sono fondi CIPE e sono fondi che vengono da stanziamenti delle Ferrovie per l'alta velocità quindi dipende quando la Provincia riceverà i soldi e quando potranno fare l'opera;
- noi ovviamente siamo pronti, ci teniamo pronti, perché finché non avremo il progetto del sotto passo non possiamo fare nessuna pista perché non sappiamo da che parte arriva e da che parte esce, comunque il nostro obiettivo è quello di sistemare Via Carioni, capiremo come in base ai fondi che abbiamo, terminare il pezzo mancante e proseguire dopo la Rivoltana per arrivare poi al Santuario anche lì in base a un progetto che faremo fare a qualcuno di competente;
- quindi una volta che avremo il sottopasso ci sarà anche la pista ciclabile per raggiungere Caravaggio, quindi questo per il 2010;
- per il 2011 edilizia scolastica manutenzione straordinaria e ampliamento della scuola dell'infanzia che è una delle nostre priorità come avevamo già detto dall'inizio, abbiamo previsto € 650.000,00 quest'anno abbiamo già fatto alcune opere, stanno ancora sistemando perché so che devono cambiare delle altre porte interne dell'asilo, continueremo comunque con il sistemare le piccole cose, pitturare etc... etc... ovviamente quando andremo ad ampliare l'asilo metteremo a posto anche la parte più vecchia, quindi cercheremo di sfruttare al meglio gli spazi a disposizione;
- passiamo poi sempre a un'altra manutenzione straordinaria ancora messa in sicurezza del Palazzo Comunale secondo lotto con ancora € 250.000,00, anche perché potremmo andare avanti all'infinito a mettere a posto questo Palazzo e sicuramente sapremo da dove partire dopo avere fatto le cose più urgenti, che sono poi quelle più pericolose, quindi dopo il primo lotto in cui andremo a verificare le cose da fare subito capiremo poi cosa fare nel secondo lotto;
- poi sempre 2011, terzo lotto manutenzione straordinaria impianti di pubblica illuminazione per € 100.000,00 stesso discorso di prima andando a capire dove farlo;
- passiamo al 2012 nuova costruzione edilizia scolastica nuovo polo scolastico per un totale di € 1.100.000,00;
- ovviamente non dimentichiamoci che abbiamo in ballo in questo periodo il P.G.T., quindi questi € 1.100.000,00 sono tanti ma sono anche possibili nel senso che poi con il P.G.T. ci sarà modo di recuperare un po' di soldi per fare le cose che servono, quindi

€ 1.100.000,00 per fare un nuovo polo scolastico, che è urgente purtroppo perché noi adesso stiamo mettendo delle pezze mettendo questi moduli, il primo è già arrivato e il secondo se riusciamo lo metteremo l'anno prossimo per la mensa ma comunque la scuola è troppo piccola e da qua a due o tre anni probabilmente non ci staranno più i bambini, ovviamente poi ci vuole anche tempo per costruirla una scuola e quando la costruiremo cercheremo di farla con tutti i criteri perché sia utilizzabile da qui ai prossimi 20, 30 anni e non 5 come è capitato con questa;

- quindi € 1.100.000,00 previsti per il 2012 e poi sempre nel 2012 ancora quarto lotto manutenzione straordinaria impianti di pubblica illuminazione per € 100.000,00 quindi continuando poi a sistemare quello che c'è da fare per quanto riguarda l'illuminazione;
- questo è il nostro programma triennale e speriamo di riuscire a farlo tutto in tempo, magari ci saranno delle variazioni, in base a delle urgenze che potrebbero verificarsi comunque questa è l'idea di quello che vorremmo fare da qui al 2012;
- per quanto riguarda le entrate, come vi dicevo prima parleremo poi degli immobili che verranno venduti per finanziare le opere dell'anno prossimo e se avrete delle domande o delle perplessità, siamo qui per rispondervi dopo il Consiglio;
- quindi vista la regolarità tecnica e la regolarità contabile metto in votazione l'approvazione definitiva del piano triennale dei lavori pubblici 2010/2011/2012 unitamente all'elenco annuale dell'anno 2010.

## CONSIGLIO COMUNALE DEL 22 DICEMBRE 2009

### PUNTO NUMERO 7

#### APPROVAZIONE CRITERI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI ESTERNI ED APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DEGLI INCARICHI PER L'ANNO 2010.

##### Il Sindaco Dott. ssa Daisy Pirovano:

- passiamo al punto 7 "Approvazione dei criteri per il conferimento di incarichi esterni ed approvazione del programma degli incarichi per l'anno 2010";
- visto l'art. del Decreto Legislativo del 25 giugno 2008, l'art. 46 prevede una riduzione delle collaborazioni e consulenze nella pubblica amministrazione;
- noi ovviamente teniamo conto di questo decreto e ovviamente cerchiamo di ridurre il più possibile "l'utilizzo" di personale esterno al Comune per quanto riguarda, noi siamo sotto al 3%, quindi rispondiamo ai criteri previsti dalla legge, sapete benissimo che non abbiamo un ufficio tecnico composto da dipendenti comunali ma sono due collaboratori esterni, che vengono part – time, che sono l'Arch. Benfatto e il Geom. Zambaiti, e poi ricorriamo ad alcune figure professionali diverse per l'espletamento di alcuni servizi come può essere incarichi esterni dati per lo Psicologo comunale o altri contratti ad hoc di cui adesso non sto a parlarvi, comunque per questioni tecniche, l'Avvocato, etc... etc.. quindi rimaniamo assolutamente nei criteri stabiliti e anche per l'anno prossimo intendiamo riconfermare l'esistente e quindi dare la possibilità di continuare a lavorare con queste persone oppure con altri incarichi;
- per quanto riguarda l'ufficio tecnico abbiamo intenzione di confermare le due persone esistenti;
- per quanto riguarda gli altri incarichi ci sono delle variazioni che verranno fatte a breve e quindi poi ovviamente vi terremo informati anche su questo;
- quindi per quanto riguarda l'approvazione dei criteri, sono questioni più che altro tecniche, che anche qui, vi leggo qualcosa giusto per farvi capire di cosa stiamo parlando: *"l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici; l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili"*, cioè non possiamo far fare all'ufficio anagrafe l'ufficio tecnico, questo è quello che dice più o meno la legge; *"devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione"* etc... etc...;
- quindi i criteri sono sempre gli stessi, non è cambiato assolutamente niente, cambieranno solo alcuni di questi collaboratori, ma non quelli principali;
- quindi io metterei in votazione l'approvazione dei criteri per il conferimento di incarichi esterni e l'approvazione del programma degli incarichi per l'anno 2010.

## CONSIGLIO COMUNALE DEL 22 DICEMBRE 2009

### PUNTO NUMERO 8

#### APPROVAZIONE PIANO GENERALE DI SVILUPPO, AI SENSI DELL'ART. 165 DEL T.U.E.L.

##### **Il Sindaco Dott. ssa Daisy Pirovano:**

- adesso passo la parola all'Assessore Cantini per il punto 8 che è "l'approvazione del piano generale di sviluppo, ai sensi dell'art. 165 del T.U.E.L.";
- lascio la parola all'Assessore Cantini e poi ..... la riprendo alla fine per la votazione.

##### **L'Assessore al Bilancio Dott. ssa Cantini Giovanna:**

- il piano generale di sviluppo è un documento che consente di mettere a confronto le linee programmatiche con le reali possibilità operative dell'Ente, cioè consente di evidenziare per tutta la durata del mandato in corso, quindi dal 2009 al 2014, le linee di azione che il nostro Comune intende seguire per quanto riguarda l'organizzazione, il funzionamento degli uffici, i servizi da assicurare, le risorse finanziarie correnti e acquisibili, gli investimenti e le opere pubbliche da realizzare;
- per delineare questa strategia e quindi predisporre il piano generale di sviluppo, sono state prese in considerazione alcune tematiche: innanzi tutto è stato analizzato l'andamento della popolazione residente e il trend di sviluppo previsto nel quinquennio anche in relazione al P.G.T. e poi sono stati analizzati alcuni dati di bilancio;
- le necessità finanziarie e strutturali per l'espletamento dei servizi, quali di questi servizi possono essere finanziati con le risorse correnti, quali sono gli investimenti e le opere pubbliche da realizzare, quali sono i loro costi e il loro riflesso sulle spese correnti e i termini di indebitamento disponibili, eventuali risorse straordinarie;
- il piano generale di sviluppo lo possiamo trovare sul nostro sito del Comune, e mette in evidenza quali sono gli obiettivi strategici di tre macroaree: quelle legate ai servizi istituzionali, ai servizi alla persona e alla qualità della vita, ai servizi legati alla tutela dell'ambiente, ai lavori pubblici, all'urbanistica all'edilizia pubblica e privata;
- il nostro obiettivo è quello di migliorare la qualità dei servizi cercando di contenere i costi e quindi un maggiore controllo sulle spese correnti;
- mentre per quanto riguarda gli investimenti verranno effettuati principalmente con l'alienazione delle aree standard, oneri di urbanizzazione primaria e secondaria, progetti con capacità di generare flussi di cassa e con i trasferimenti in conto capitale quindi da parte dello Stato e della Regione.

##### **Il Sindaco Dott. ssa Daisy Pirovano:**

- ovviamente anche il piano generale di sviluppo è a vostra disposizione se vorrete dargli un'occhiata, però volevo già dirvi, visto che, sono delle cose che, delle novità, delle piccole novità, che ci sono delle variazioni per quanto riguarda i nostri investimenti del prossimo anno: oltre a tutto quello di cui vi ho parlato prima, ci sono anche degli interventi che rientrano ovviamente nel nostro programma ma che non essendo interventi che vanno oltre i 100.000,00 €, quelli di cui vi ho parlato prima nel piano triennale non sono dentro nel piano triennale ma sono dentro nel piano di sviluppo che concerne il lavoro che l'Amministrazione svolge dal primo all'ultimo giorno del mandato elettorale, quindi ci sono, tutto quello che riguarda la protezione dell'ambiente, per

esempio tutto quello che vogliamo fare, sia per quanto riguarda il miglioramento della pulizia e del decoro urbano, quello che stiamo già cercando di fare in questo periodo, grazie anche ad alcuni volontari e grazie anche al nostro Assessore Pilenga, che fra l'altro ha lavorato tanto anche questa notte per la neve, ininterrottamente, la manutenzione per quanto riguarda il migliorare la pulizia e il decoro urbano ovviamente verrà fatto da personale comunale e da risorse economiche di bilancio, abbiamo già una persona in più che si occupa di questo, che è il Signor Ernestino Mussi che è stato assunto dalla Cooperativa Sociale "La Miniera" e che adesso si occupa della discarica e che fa anche delle ore in paese sempre con la Miniera per quanto riguarda l'aiuto alla pulizia e al decoro urbano;

- quindi quello per il momento è quello che riusciamo a fare ovviamente poi con l'aiuto dei volontari che sempre ci danno una mano riusciamo sempre a fare qualcosa in più;
- poi c'è tutto quello che riguarda, invece questa è una cosa molto importante, gli impianti fotovoltaici: abbiamo previsto di fare una serie di investimenti, da qui, partendo già dai primi mesi dell'anno, penso, ovviamente stiamo valutando, se ne sta occupando l'Assessore Mor, stiamo valutando le varie società che si occupano di fotovoltaico, perché uno dei nostri grossi problemi, giusto per farvi capire, sono le spese correnti, quindi se noi riusciamo con questo investimento ad abbassare queste spese, quindi anche le spese per la luce, per capirci, riusciremo a contenere questi costi e a utilizzare questi soldi in altro modo e comunque a non continuare a sperperare del denaro che potrebbe essere risparmiato facendo questi investimenti, sono cifre ovviamente alte ci sono diverse possibilità per fare questi impianti, noi abbiamo scelto di utilizzare i soldi provenienti dalla vendita dei terreni una parte di questi soldi per finanziare questi investimenti e pensiamo a grandi linee di fare quanto segue:
  - un impianto fotovoltaico sulla scuola primaria per € 99.000,00;
  - un impianto fotovoltaico sulla scuola dell'infanzia per € 94.600,00;
  - un impianto fotovoltaico sulla scuola secondaria di primo grado € 74.250,00 ovviamente la scuola è una, però gli impianti sono diversi perché vengono separati, è una questione tecnica, magari qualcuno di voi se ne intende;
  - un impianto fotovoltaico sulla palestra comunale, anzi due impianti uno per € 43.750,00 e un per € 94.600,00;
- poi abbiamo previsto oltre a questi che porteranno ovviamente una grande riduzione delle spese, anche sempre per quanto riguarda i prossimi anni, questo però non presto ma nel 2014, ovviamente questo è sempre approssimativo, una riqualificazione del parco dei fontanili anche qui andando a individuare quei fontanili di Misano che necessitano, ovviamente c'è sempre quello dalla parte dell'asilo, e poi se ci fosse la possibilità mettendosi d'accordo magari con la Provincia di Cremona per quanto riguarda le Gaverine, visto che comunque le sorgive sono di proprietà della Provincia di Cremona;
- c'è sempre anche la questione dell'edilizia sportiva, una manutenzione straordinaria degli impianti sportivi, abbiamo previsto tra il 2010 e il 2014 di investire circa € 100.000,00 perché c'è il campo sportivo che necessita di grossi lavori, ci sono dei problemi con la tribuna che è stata costruita non solo dalla parte sbagliata ma anche senza tettoia, cioè dalla parte sbagliata perché è contro sole e quindi hanno dei problemi anche con il pubblico, quindi con la tribuna, ci sono problemi con gli spogliatoi, problema con il campetto quello piccolo che non è più adeguato perché ci sono troppi bambini, per fortuna che ci giocano, quindi anche lì adesso con la nuova gestione della palestra riusciranno magari a gestirsi un po' meglio, a farli giocare un po' più all'interno, per non rovinare il campetto e poi c'è la questione del campetto, bellissimo, da tennis, che cercheremo, non dico di sistemare perché è impossibile ma

di rivalutare, di rifare magari se non serve per il tennis, per qualcos'altro ovviamente vedremo anche in base alle esigenze;

- poi, ovviamente non ci dimentichiamo degli interventi stradali: abbiamo previsto sempre tra il 2013 e il 2014 interventi stradali e sistemazione della viabilità e la realizzazione di percorsi ciclopedonali per € 700.000,00, le asfaltature, sistemare i marciapiedi, insomma anche lì c'è solo l'imbarazzo della scelta;
- nuova zona produttiva a ridosso della strada Provinciale Rivoltana: noi l'abbiamo messo nel 2013, 2014 e non è detto che si riesca anche a far prima in base ovviamente sempre al P.G.T. con un costo di € 300.000,00 per le varie opere annesse e connesse a questa nuova area;
- ovviamente ci sono poi tutta un'altra serie di cose più piccole che non vi sto a elencare, comunque, quello principale è quello che vi ho detto, i grossi investimenti sono quelli e cercheremo di portare avanti questo programma nel modo più rapido possibile, partendo già da gennaio, dopo che saranno passate le feste;
- da gennaio ci sarà inoltre l'inaugurazione dei nuovi ambulatori e l'inaugurazione del modulo da adibire a mensa scolastica del primo modulo che è praticamente finito e quindi anche lì, da gennaio, dopo le inaugurazioni e qualche brindisi si ripartirà;
- quindi mettiamo in votazione l'approvazione del piano generale di sviluppo.

# CONSIGLIO COMUNALE DEL 22 DICEMBRE 2009

## PUNTO NUMERO 9

### APPROVAZIONE BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE ANNO 2010, RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA ANNI 2010 – 2011 – 2012 E BILANCIO PLURIENNALE ANNI 2010 – 2011 – 2012.

#### **Il Sindaco Dott. ssa Daisy Pirovano:**

- adesso passiamo al punto 9, l'approvazione del bilancio annuale di previsione anno 2010, relazione previsionale e programmatica anni 2010 – 2011 – 2012 e bilancio pluriennale anni 2010 – 2011 – 2012;
- lascio la parola all'Assessore Cantini.

#### **L'Assessore al Bilancio Dott. ssa Cantini Giovanna:**

- le voci previste nel bilancio sono al Titolo I Entrate Tributarie per € 743.000,00 circa, al Titolo II Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri Enti, € 626.915,65 Entrate Extra tributarie € 376.250,00, Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti € 1.056.200,00, al Titolo VI Entrate da servizi per conto terzi € 292.000,00;
- per quanto riguarda invece le spese: le spese correnti € 1.679.233,05 le spese in conto capitale € 996.200,00, le spese per rimborso di prestiti € 143.780,08 le spese per servizio per conto di terzi € 292.000,00;
- quindi è previsto un avanzo di amministrazione di € 16.000,00;
- il bilancio ha avuto parere favorevole da parte del Revisore dei Conti, rispetta i principi di unità, annualità, universalità, integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e non presenta nessun disavanzo e al bilancio sono allegati la relazione previsionale e programmatica ed un bilancio pluriennale di competenza, di durata pari a quello previsto dalla Regione di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni;
- come detto prima l'obiettivo principale è quello di cercare di contenere i costi e il risparmio più grosso è stato quello relativo alla palestra di circa € 28.000,00;

#### **Il Sindaco Dott. ssa Daisy Pirovano:**

- il Revisore dei Conti, Dott. Arzilli, che è qui presente ovviamente per quanto riguarda tutte le previsioni che abbiamo fatto anche per l'anno prossimo si tratta di cifre approssimative, quindi non è detto che andiamo a spendere tutto quello che abbiamo previsto di spendere, o magari spenderemo di più, però no, non credo;
- il bilancio è a disposizione, se qualcuno volesse richiederlo visto che stiamo cercando di mantenere, .. si verrà pubblicato, visto che stiamo cercando anche di risparmiare sulla carta, è un'idea che era già partita da noi, ma in più adesso da gennaio con le nuove leggi è previsto che ci sia un risparmio almeno del 50% sull'utilizzo della carta e stiamo già al nostro interno cercando di risparmiare evitando di stampare ogni volta le delibere per tutti, ma cominciando a mandarle via e – mail, anche per quanto riguarda il bilancio l'abbiamo messo su dischetto, a meno che qualcuno non voglia stamparlo, ma siccome è un bel faldone, se si può evitare e poi tutto quello che riguarda anche le delibere del Consiglio, le delibere di Giunta, noi lo stiamo già facendo ma comunque da gennaio verranno messe in modo ancora più preciso sul sito internet e anche per quanto riguarda la pubblicazione degli atti farà fede la pubblicazione sul sito, quindi ci sono un po' di novità in arrivo anche per quello e anche per il bilancio quindi c'è la possibilità di fare dei dischetti, se qualcuno ha voglia, non riesce a prendere sonno di notte, è a disposizione;

- quindi io direi a questo punto di votare l'approvazione al bilancio annuale di previsione per l'anno 2010, la relazione previsionale e programmatica per gli anni 2010 – 2011 – 2012 e bilancio pluriennale anni 2010 – 2011 – 2012.

## **CONSIGLIO COMUNALE DEL 22 DICEMBRE 2009**

### **PUNTO NUMERO 10**

#### **RECESSO DAL CONSORZIO DI POLIZIA LOCALE DENOMINATO “TERRE DEL SERIO”.**

##### **Il Sindaco Dott. ssa Daisy Pirovano:**

- passiamo al punto 10: Recesso dal Consorzio di Polizia Locale denominato “Terre del Serio”;
- l'entrata nel Consorzio era stata fatta in data 05.06.2006, no anzi gli altri Comuni avevano fatto la delibera la convenzione per la costituzione del Consorzio nel 2006, noi siamo entrati il 24.02.2007 e oggi 22.12.2009 usciamo;
- quindi, per tutta una serie di motivazioni, che vedo le facce sono sempre più o meno quelle, quindi le sapete, sappiamo che non sarà semplice all'inizio perché comunque non siamo degli incoscienti non pensiamo di essere capaci nel giro di due giorni di risolvere tutti i problemi ma cercheremo di farlo il più velocemente possibile quindi dal 31 di dicembre non saremo più nel Consorzio di Polizia Locale “Terre del Serio” avremo ovviamente un periodo transitorio durante il quale probabilmente avremo, faremo un accordo con la Polizia Locale di Caravaggio, la cosa non è ancora ufficiale ma probabilmente sarà così, per il periodo che ci separa dal giorno in cui verrà nominato il nuovo vigile, verrà aperta la mobilità per il nuovo vigile, poi se ci sarà qualcuno, bene, altrimenti si indirà un concorso pubblico e verrà scelto un nuovo vigile;
- sicuramente all'inizio ne avremo solo uno con l'obiettivo non si sa bene quando di averne almeno due o comunque se ciò non fosse possibile di fare delle convenzioni con dei paesi vicini che non è un consorzio ma è semplicemente un accordo per avere dei servizi supplementari per fare quelle cose che un vigile da solo non può fare;
- quindi probabilmente il nuovo vigile lo avremo, se tutto va bene, verso fine gennaio, metà febbraio probabilmente metà febbraio, nel frattempo comunque saremo coperti almeno per i servizi principali con altri agenti vicini;
- quindi, se tutti i Consigli Comunali dei paesi appartenenti al Consorzio voteranno, alcuni l'hanno già fatto credo perché hanno già fatto dei Consigli prima di noi, voteranno l'uscita dal Consorzio, noi dal 31.12 saremo liberi dal Consorzio di Polizia e inizierà una nuova era, che per alcuni potrebbe anche essere negativa, perché magari cominceranno anche a far le multe però insomma, qual cosina cambierà;
- quindi votiamo il recesso dal Consorzio di Polizia Locale “Terre del Serio”.

## CONSIGLIO COMUNALE DEL 22 DICEMBRE 2009

### PUNTO NUMERO 11

#### APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DEL SERVIZIO DI SEGRETERIO COMUNALE TRA I COMUNI DI MISANO DI GERA D'ADDA (BG), ALBANO SANT'ALESSANDRO (BG), ORIO AL SERIO (BG), BOLGARE (BG), CREDARO (BG), SPIRANO (BG).

##### **Il Sindaco Dott. ssa Daisy Pirovano:**

- passiamo all'ultimo punto, punto undici l'approvazione dello schema di convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni del servizio di Segretario Comunale, Dottor Brambilla, tra i Comuni di Misano di Gera d'Adda, Albano Sant'Alessandro, Orio al Serio, Bolgare, Credaro e Spirano;
- questi sono alcuni dei Comuni con cui il Segretario già lavorava, altri sono nuovi, Spirano e Albano sono nuovi;
- il Segretario per ora è in reggenza, quindi presta il suo servizio in base alle necessità, ovviamente poi inizierà questa convenzione e questa inizierà il 6 aprile 2010, quindi con decorrenza 6 aprile 2010 il Segretario sarà ufficialmente il nostro Segretario, anche se per noi lo è già insieme a questi altri Comuni andremo poi, ci sono poi tutti i documenti da compilare, ovviamente anche qui la convenzione è articolata e ci sono tutte le .. vediamo per quanto riguarda le ore, "il Segretario svolgerà il servizio articolando il medesimo secondo le sotto elencate proporzioni: Misano di Gera d'Adda 4 ore settimanali, Orio al Serio 10 ore settimanali, Spirano 10 ore settimanali, Credaro 4 ore settimanali, Bolgare 4 ore settimanali e Albano Sant'Alessandro 4 ore settimanali;
- ovviamente, noi abbiamo pensato di fare 4 ore settimanali, meno rispetto a quelle che faceva l'altro Segretario, ne faceva 12, perché riteniamo che sia sufficiente, soprattutto il Segretario è molto disponibile, quindi se ci fosse qualche problema, è raggiungibile sia telefonicamente che quando presta servizio nei paesi qua vicini è anche concretamente raggiungibile, quindi per noi è sufficiente un Segretario 4 ore alla settimana anche perché a differenza di prima, il Segretario non è più Direttore Generale, non è più Responsabile dei Servizi, ma abbiamo pensato di responsabilizzare i dipendenti e quindi le persone che sono poi qui tutti i giorni;
- quindi fra poco diventerà ufficiale, nel frattempo continuiamo così, stiamo lavorando bene assieme, e quindi la cosa mi fa piacere;
- mettiamo in votazione l'approvazione dello schema di convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni del servizio di Segretario Comunale, tra i Comuni di Misano di Gera d'Adda, Albano Sant'Alessandro, Orio al Serio, Bolgare, Credaro e Spirano.

##### **Successivamente alla votazione, il Sindaco Dott. ssa Daisy Pirovano:**

- noi volevamo ovviamente augurarvi Buon Natale, mi dispiace che questa sera causa neve ci sia poca gente, vi abbiamo preparato un piccolo buffet, per un brindisi tutti assieme e ci rivedremo poi a gennaio con altre novità e ... grazie a tutti.